
 
 

 

Prot. n.   3368/13              del  24.08.2015   

       Ai COMPONENTI la Commisione per RESTAURO: 

 

Prof.ssa   Francesca PAPPAGALLO 

Prof.ssa   Marina MENTONI 

Prof.ssa   Silvia BLASIO 

LORO SEDI 

 

Prof.   Paolo  GOBBI docente supplente* 

SEDE 

 

OGGETTO:  INSEDIAMENTO COMMISSIONE  RESTAURO 

  D.D. 3367/13 del 24.08.2015 
 

Le SS.LL.  

Sono convocate per  

GIOVEDI’  3 settembre 2015 – ore  9,00 presso l’aula  MUNARI  via Berardi, 6 – 

per l’accertamento dei requisiti di qualificazione artistica professionale ad aspiranti per incarichi a tempo 

determinato, contrattisti e ai tecnici per gli insegnamenti di cui al bando prot.n. 2756/13  del 24.06.2015, come da 

prospetto sotto notato. 

 
 

ABPR 24  
RESTAURO DEI MANUFATTI IN MATERIALI SINTETICI LAVORATI, ASSEMBLATI 

E/O DIPINTI 1 - 2  
 

      

ABPR 29  ELEMENTI DI FISICA APPLICATA AL RESTAURO   

   

ABPR 31 FOTOGRAFIA PER I BENI CULTURALI   

   Da  giovedì  

ABTEC 39 TECNOLOGIE INFORMATICHE PER IL RESTAURO  3 settembre 2015 

    mattino 

ABST  49 
PROBLEMATICHE DI CONSERVAZIONE PER L'ARTE CONTEMPORANEA   

TEORIA E STORIA DEL RESTAURO 1   

     

 

ABVPA 61 

  

BENI CULTURALI ED AMBIENTALI   

TUTELA DEI BB.CC NEL SISTEMA DELLA PROTEZIONE CIVILE   

     

ABPR  75 TECNICHE DI DORATURA PER IL RESTAURO   

 

 

          * Qualora si verificasse l’indisponibilità di uno dei membri preposti alle commissioni, sarà sostituito dal  

docente supplente, già nominato per le commissioni di cui all’oggetto. 
 

 

                                                                                                              F.TO       IL DIRETTORE  

             (Prof.ssa Paola TADDEI) 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 
 
Prot. n. 3378 /13       del  25.08.2015    
 
 

I L   DIRETTORE   
VISTO 

 
   

- L’art.  97 della Costituzione 
- La legge del 21 dicembre 1999 n. 508 
- Il DPR. 132/03 e DPR n. 212/05 
- La selezione pubblica per titoli, relativa alla formazione graduatoria d’Istituto, a decorrere dall’A.A. 

2015/16 
 a) di cui al prot. 2755/13  del 24.06.2015  (cattedre per docenza con contratto di diritto privato) 
 b) di cui al prot. 2757/13  del 24.06.2015  (tecnici ed assistenti laboratorio contratto diritto 
          privato) 
 c) di cui al prot. 2758/13  del 24.06.2015  (tecnico informatico con contratto di diritto privato) 
 

- La nota  del MIUR-AFAM 3154 del 09/06/11 in cui si cita ” La commissione giudicatrice è costituita con 
decreto del Direttore, essa è composta da tre docenti di ruolo della materia, di cui almeno uno in 
servizio in altra istituzione, oltre al direttore che la preside. Nel caso non vi sia disponibilità di tre 
docenti in ruolo della materia, possono essere chiamati a comporre la commissione anche titolari di 
discipline simili o affini” 
 

- La nota 3156 del MIUR-AFAM del 01/07/2011 
 

- Sentite le varie disponibilità dei docenti esterni, a far parte delle commissioni di cui ai bandi in parola: 
Prof.   Carlo            BRANZAGLIA         Docente di "Teoria e Metodo dei Mass-Media"  presso ABA – 
     BOLOGNA 
Prof.   Alessandro  SCILIPOTI               Docente di "Fashion Design"  presso ABA - FROSINONE 
 

DECRETA 
 

le commissioni, i relativi giorni  e i docenti che verranno impegnati, come da  allegato che fa parte 
integrante del presente decreto. 

           
In caso di indisponibilità di uno dei componenti interni della commissione, la riunione non verrà 
rinviata,ma si provvederà alla sostituzione del Docente con un altro nominato nelle commissioni di cui 
sopra. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                           f.to            IL DIRETTORE  
 

                                                                                      (Prof.ssa Paola TADDEI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Via Berardi, 6 
  62100 Macerata 

  T 0733 405111 
  F 0733 405140 
  CF 80006160438 

 segreteria.docenti@abamc.it 
  www.abamc.it 

 

  Segreteria 
  Docenti 



 

 

 
 

ABAV1

Illustrazione Scientifica

5 candidati

ABPR19

Web Design

3 candidati 

ABST20

Arte del Fumetto

2 candidati

ABST59

Letteratura ed Ilustrazione per l'infanzia

1 candidato

ABPR17

Design del Gioiello

3 candidati

ABPR34

Design dell'accessorio

5 candidati

ABAV2

Editoria d'Arte

1 candidato

ABPR19

Elementi di Grafica 

Editoriale

5 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo    

delegato

A. Scilipoti ABA FR (esterno)

Prof.ri R. Ghezzi , P. Gobbi

14 candidati 

lunedì 21 settembre ore 9.00

ABPR30

Tecnologia della Carta

5 candidati

Letteratura ed Ilustrazione per l'infanzia

ABPC66

Storia dell'Illustrazione

6 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo    

delegato

Prof. A. Scilipoti ABAFR (esterno)

Prof.ri R. Ghezzi , P. Gobbi

14  candidati 

lunedì 21 settembre ore 14.30

ABPR21

Modellistica

tec. e tecn. di modellistica digitale per la moda

4 candidati

ABPR34

Design del Tessuto

6 candidati

ABPR34

Cultura Tessile

4 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo 

delegato

Prof. A. Scilipoti ABAFR (esterno)

Prof.ri G. Colis, P. Marcaccio

24 candidati

martedì 22 settembre ore 9.00

 

 

 

tec. e tecn. di modellistica digitale per la moda



 

 

 
 

ABPR15

Tecniche di Rappresentazione dello Spazio

3 candidati 

ABPR16

Geometria Descrittiva

1 candidato

ABPR31

Direzione della Fotografia

1 candidato

ABPVPA61

Catalogazione e Gestione degli Archivi Fotografici

3 candidati

ABPC66

Storia della Televisione

5 candidati

ABTEC 44

Sound Design

2 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. A. Scilipoti ABAFR(esterno)

Prof.ri E. Pulsoni,  P.Loffreda

Tecniche di Rappresentazione dello Spazio

ABPR15

Progettazione di interventi urbani e territoriali 

per la luce  1 candidato

ABPR16

Fondamenti di Disegno Informatico

3 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo 

delegato

Prof. A. Scilipoti ABA FR (esterno)

Prof.ri E. Pulsoni, P.Marcaccio

8 candidati

martedì 22 settembre ore 14.30

Direzione della Fotografia

ABPR31

Fotogrammetria

1 candidato

Catalogazione e Gestione degli Archivi Fotografici

ABPVA64

Museografia

2 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. A. Scilipoti ABAFR(esterno)

Prof.ri P. Marcaccio , L. Cataldo

7 candidati

martedì 22 settembre ore 16.00

ABST54

Storia della Musica e del Teatro Musicale

5 candidati

Elementi di Acustica

1 candidato

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. A. Scilipoti ABAFR(esterno)

Prof.ri E. Pulsoni,  P.Loffreda

13 candidati

Mercoledì 23 settembre 

ore 9.00

 

 

 

Progettazione di interventi urbani e territoriali 

1 candidato

Fondamenti di Disegno Informatico

Storia della Musica e del Teatro Musicale



 

 

 

 

ABVPA64

Comunicazione Espositiva (Advertising)

5 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. A. Scilipoti ABAFR(esterno)

Prof.ri E. Pulsoni, A.M.Cognigni

ABPR36

Tecniche di Produzione Video Teatro

1 candidato

ABTEC40

Processi e Tecniche per lo Spettacolo Multimediale

2 Candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. C. Branzaglia ABABO(esterno)

Prof.ri M. Puliani, E. Pulsoni

ABTEC40

Progettazione Multimediale

4 candidati

ABTEC43

Metodologia del Video Clip e Spot

3 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. C. Branzaglia ABABO(esterno)

Prof.ri M. Puliani, E. Pulsoni

Comunicazione Espositiva (Advertising)

ABTEC 42

Net Art

2 candidati

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. A. Scilipoti ABAFR(esterno)

Prof.ri E. Pulsoni, A.M.Cognigni

7 candidati

Mercoledì 23 settembre 

ore 14.00

Tecniche di Produzione Video Teatro

ABPR38

Elaborazione Digitale dell'Immagine

2 candidati

Processi e Tecniche per lo Spettacolo Multimediale

ABTEC40

Progettazione Multimediale (storytelling)

1 candidato

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. C. Branzaglia ABABO(esterno)

Prof.ri M. Puliani, E. Pulsoni

6 candidati

Venerdì 11 settembre 

ore 9.00

Progettazione Multimediale

ABTEC43

Tecniche di Documentazione Audiovisiva

2 candidati

Metodologia del Video Clip e Spot

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. C. Branzaglia ABABO(esterno)

Prof.ri M. Puliani, E. Pulsoni

9 candidati

Venerdì 11 settembre 

a seguire

 

 

 

Elaborazione Digitale dell'Immagine

Progettazione Multimediale (storytelling)

Tecniche di Documentazione Audiovisiva



 
 
 
 
COMMISSIONE BANDI PER ASSISTENTI , ASSISTENT
e TECNICI  
 
 
 

 
 
 

ASSISTENTE

Ufficio Relazioni Internazionali

2 candidature

TECNICO INFORMATICO

5 Candidature

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. T. Marasca, R. Ghezzi, L. Fabrizi

consulenza per Tecnico Informatico Prof. 

M. Catani

TECNICO di LABORATORIO

PITTURA:  TECNICHE PITTORICHE

8  candidature

TECNICO di LABORATORIO RESTAURO

LABORATORIO RESTAURO SUPPORTI LIGNEI

3  candidature

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof.ssa F.Pappagallo, M. Mentoni, P. 

Gobbi

BANDI PER ASSISTENTI , ASSISTENTI DI LABORATORIO 

 

Ufficio Relazioni Internazionali

ASSISTENTE LABORATORIO

Fashion Design

02 candidature

ASSISTENTE LABORATORIO

Fotografia

6 candidature

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof. T. Marasca, R. Ghezzi, L. Fabrizi

consulenza per Tecnico Informatico Prof. 

M. Catani

16 candidati

Martedì 15 settembre 

ore 9.30

TECNICO di LABORATORIO

PITTURA:  TECNICHE PITTORICHE

TECNICO di LABORATORIO RESTAURO

LABORATORIO RESTAURO DIPINTI

5  candidature

TECNICO di LABORATORIO RESTAURO

LABORATORIO RESTAURO SUPPORTI LIGNEI

Commissione:

Presidente: Direttore o suo delegato

Prof.ssa F.Pappagallo, M. Mentoni, P. 

Gobbi

16  candidati

Giovedì 3 settembre 

ore 14,30

I DI LABORATORIO  

 

 

ASSISTENTE LABORATORIO

ASSISTENTE LABORATORIO

TECNICO di LABORATORIO RESTAURO

LABORATORIO RESTAURO DIPINTI


